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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VAU DEJES
KRYETAR

PROJEKT-VENDIM

Nr. 3+ date ({. L 2024
PER

“MIRATIMIN E TAVANEVE PERFUNDIMTARE TE.PROGRAM.IT BUXHETOR
AFATMESEM 2025-2027 PER BASHKINE VAU DEJES”.

Késhilli Bashkiak Vau Dejés né mbledhjen e tij t& datés . 2024, me propozim t& Kryetarit
t& Bashkisé, mbéshtetur né nenin 9 pika 1.3, neni 34 dhe 41 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen
vendore® i ndryshuar; neni 37 t& ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetegeverisjes vendore”; ligjit nr.
9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris€” t&
ndryshuar, ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” t& ndryshuar,
Udhézimit t& Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr. 23 daté 30.07.2018 “Pér procedurat
standarte t& pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesem t& NJQV”; VKB Vau Dejés nr 92 daté
21.12.2023 »Pér miratimin e kalendarit t& pérgatitjes s€ programit buxhetor afatmesém 2025-2027
dhe Buxhetit vietor 2025”,Sipas Udhézimit nr 3 daté 28.02.2024_“Pér pérgatitien e Programit
Buxhetor Afatmesém vendor 2025-2027”, dhe sipas Udhézimit Plotésues nr 8 daté 05.07.2024 “Pér
pérgatitien e Programit Buxhetor Afatmesém vendor 2025-2027" dhe relacionit t& administratés s¢
Bashkisé Vau Dejés ,

VENDOSLI:

1. T& miratojé tavanet pérfundimtare t& programit buxhetor afatmesém per vitet 2025 - 2027, te
Bashkisé Vau Dejés, sipas relacionit shpjegues pér procesin e pérgatitjes s€ programit
buxhetor afatmesém (sipas shtojcés 2, Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2025-2027)
bashkélidhur dokumentat e gjeneruar nga Sistemi i Menaxhimit t& Buxhetit Vendor (SMBV),
si mé poshté:

i.  Raporti PBA 1: Tavanet e PBA sipas programeve
ii.  Raporti PBA 2: Parashikimi i t& ardhurave
iii.  Raporti PBA 3: Shpenzimet e NJVQV dhe Programit dhe Klasifikimit Ekonomik
iv.  Raporti PBA 4: Shpenzimet e NJV QV sipas Klasifikimit funksional (niveli I, II, 1T i
COFOQG)
v.  Raporti PBA 5: Shpenzimet sipas Programit dhe Klasifikimit Ekonomik
vi.  Raporti PBA 6: Deklarata e Politikés sipas Programeve
vii.  Raporti PBA 7: Shpenzimet e Produkteve sipas Programeve
viii.  Raporti PBA 8: Projektet e Investimeve
ix.  Raporti PBA 9: Informacion mbi t& dhénat e programit

Adresa: Rruga" Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, éeb: ééé.vaudejes.gov.al, e-mail: info@vaudejes.gov.al
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2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkis€.

3. Ky vendim hyn né fugi 10 dité pas shpalljes.
KRYETAR
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TAVANET PERFUNDIMTARE T PROJEKT BUXHETIT AF ATMESEM 2025-2027

r 2025 I 2026 2027
Paga dhe L Paga dhe i Paga dhe e
. . T
Ne Emertimi i Programit Sigurime penzime |Shp ::g;z:mew Sigurime  |Shp p Lol J Sigurime penzime [Shp otall }
shoqgerore & |korente kapitale Bushétore shogerore & |korente kapitale Blishetore shogerore & |korente kapitale Bushetore
$ Shendetsore Shendetsore Shendetsore

1110 |Pufikimi Mengatimd dho 159,674 28,075 800 | 188,549 186,671 30491 12000 | 229,162 192,636 30,491 12,000 | 235127

Administrimi
1170 |Giendja civile - g : 5 B 5 : % P - - -
3140 |Sherbimet e Policisé Vendore 11,727 1339 : 13,066 13,021 1339 Z 15,360 12,469 | 1339 B 15,808
3280 z/ilvbi{:”’ nga zarri dhe mbrojtia 23,714 24,020 2 47,734 28,353 25,720 - 54,073 20,250 \ 25,720 ¢ 54,979
3280 |Fondi I mbrojtjes Civile - % - . 3 3 : s e - - -
4130 [Mbeshitetje per hvillimin 1,068 = 1,068 i 1,268 » 1,268 = 1,268 2 1,268

ekonomik

Sherbimet Bujqesore,

Inspektimi, Siguria
4220 ’ . X - 2 . . 3 s . - : . .

Ushgimore&Mbrojtja e

Kondumatoreve
4240 |Menaxhimi i Infrastiukiugs 56 10,861 17,689 730 29,280 12,986 20,542 6,000 39,528 13,401 l 20,787 6,000 40,188

ujitjes dhe kullimit
4260 :‘ﬁ;“t:f:“‘“"’”e“ dne 10,073 508 2 10,671 12,043 299 7,000 19,342 12,428 209 7,000 19,727
4520 |Rrjeti rrugor rural 5047 2612| 166700 | 175259 7.110 2381 49,200 58,691 7338 2,381 56,222 65,941
4570 |Transporti Publik - - - . R . P = & & 3 i
5100 |Menaxhimi i mbetjeve 2 30,045 z 30,045 = 30,045 = 30,045 2 30,045 - 30,045
6140 |Planifikimi Urban Vendore - - = = S A 2 % ¥ i 3 %
6260 |Sherbime publike vendore 20,687 9178 | 500 39365 35,494 12,718 8,000 56212 36,628 15,328 8,000 59,956
6370 |Furnizimi me ujé dhe Kanalizime - - - - - - - - - - - -
7220 |Shérbimet e kujdesit parésor - - 1,500 1,500 - - 500 500 500 500
8130 |Sport dhe Argetim 5 2,000 1,500 3,500 g 2,000 500 2,500 500 2,500

Trashegimi Kulturore, Eventet

0 : 2 : - - :

B30 L0 i 3,630 3,630 8,130 8,130 8,130
9120 A:a‘::::ﬁ,pérﬁhw e 59,770 10,446 1,000 71216 71,461 13,846 11,000 96,307 73,745 13,846 11,000 98,591
9230 | Arsimii mesem i pérgjithshem 12112 2,700 1,000 17,812 16,873 2,001 11,000 31.874 17412 4,000 11,000 32412
10430 |Perkujdesi social 11,460 8,065 2,000 21,525 13,701 8,201 5,000 26992 14,139 8,291 5,000 27,430
10661 |Strehimi Sociale E 500 1,000 1,500 = 500 6,719 7219 3 500 6,719 7,219
4910 |Fond rezerve z 250 . 250 E 250 2 250 5 250 z 250
4940 |Fondi i kontigjence E 250 5 250 z 250 : 250 : 250 2 250

TOTALI 337025 | 142465 | 176730 656220| 398713 162,071 16919 | 677,703 | 411455[ 164925] 123941 700,321
Konceptoi:
Renado Doda
Miratoi:
Elsa Tanushi

Adresa: Rruga” Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006,éeb: ééé.vaudejes.qov. al, e-mail: into@vaude[es.gov.al
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BASHKIA VAU DEJES PBA 2025-202

3. Orientimi Afatgjaté i Bashkisé Vau Dejés

3.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjaté

Vizioni i zhvillimit t& Vau-Dejés pérbéhet nga objektivat strategjike vijuese:
* Pajisja me shérbimet bazé Lévizja me ményra t& ndryshme
¢ Qendrat urbane

e Turizmi
* Bujqésia, blegtoria dhe kultivimi i peshkut
e Energjia

Objektivi i paré strategjik pérfshin ato veprime té& nevojshme pér t€ pajisur territorin me kushtet
minimale t& strukturimit dhe funksionimit pér t€ sjellé komunitetin lokal né gjendje pér té
ndérmarré rrugén e zhvillimit. Béhet fjale pér veprime qé& kryhen pér t€ garantuar
infrastrukturén bazé, shérbimt sociale thelbésore, siguring dhe gjalléring. Ai artikulohet né
programet € méposhtme:

® Pérmirésimi i rrjeteve teknike

* Ruajtja e peizazhit dhe siguria e territorit

* Shérbimet ndaj qytetaréve

Objektivi i dyté strategjik pérmban veprime t€ nevojshme né pérmirésimin e lévizjes, dhe
népérmjet formave t& pérshtatshme t& integrimit t& modaliteteve t& ndryshme. Kjo artikulohet
né programet me méposhtme:

¢ Rrugét automobilistike

e Korridori lumor

* Nderhyrje té tjera pér lévizjen

Objektivi i treté strategjik synon t& ndjeké objektivin pér t& realizuar né territor pole urbane, t&
afta pér t& ofruar funksionet komplekse t& sistemit urban. Duke gené pérballé njé situate né t&
cilén zhvillimi i vendbanimeve ka ndjekur trende spontane dhe jo t& udhéhequra, ky objektiv
kérkon t& krijojé njé hierarki funksionale t& gendrave t& banuara, i konsideruar si kusht
thelbésor qé& struktura urbane t& kryejé njé funksion aktiv né mbéshtetje t&€ zhvillimit t&
komunitetit lokal. Programet q& e pérbéjné até jané:

* Pole shérbimi pér territorin pérreth

e Zhvillimi i gendrave lokale

¢ Rikualifikimi urban

Objektivi i katért strategjik paraget elemente t& zhvillimit socio — ekonomik bazuar né
mundgsiné e pérdorimit pér qéllime turistike t& burimeve t& rinovueshme né territor. Béhet fjalé
pér veprime qé& ndérmerren pér t’i dhéné vlera potencialeve natyrore dhe kulturore qé ekzistojné
né territor. Programet né mbéshtetje t& kétij objektivi jané:

¢ Turizmi mjedisor

e Turizmi kulturor

* Ndérhyrjet e tjera pér zhvillimin e turizmit
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PBA 2025-202

Objektivi i pesté strategjik ka tendencé t& zhvillojé potencialin e lidhur me prodhimin primar
t€ lidhur pikérisht me aktivitetin bujqgésor, blegtoral dhe me kultivimin e peshkut. Programet e
identifikuara jané:

e Strukturat e shérbimit

e Rritje e prodhimit

Objektivi i fundit strategjik kérkono t& pérqendrohet né zhvillimin e njé resursi tjetér qé éshté
1 pranishém né ményré tradicionale né territor, até t& prodhimit t& energjisé elektrike. Béhet
fjalé pér veprime t¢ ndérmarra pér t& zhvilluar prodhimin e energjisé nga burime té&
rinovueshme, edhe népérmjet diferencimit t& cikleve t& saj prodhuese. Programet e
identifikuara jané:

¢ Zhvillimi i prodhimit t& energjisé nga burime t& rinovueshme

* Diferencimi i prodhimit t& energjisé

Bashkimi sinergjik dhe plotésues i gjashté objektivave strategjike té identifikuara, konsiderohet
1 pérshtatshém né pércaktimin e njé vizioni t& afté pér t’i dhéné komunitetit lokal njé rruge
rrijtejej dhe zhvillimi, duke u bazuar né efektin shuméfishues té veprimeve té veganta.

3.2 Sfidat Kryesore t&é Zhvillimit / Paragitja e Projekteve Kryesore — Arsyet
dhe Pérfituesit ,

Menaxhimi i burimeve natyrore Shérbimet bujqésore dhe blegtorale
Pérmirésimi i aksesit né zonat rurale me qéllim zbutjen e pabarazive dhe ofrimin e
shérbimeve administrative né té gjithé territorin e Bashkisé

* Menaxhimi i burimeve ujore Inkurajimi i efektivitetit dhe efigencés né kryerjen e
shpenzimeve publike

* Lidhje e drejtpérdrejté ndérmjet prioriteteve strategjiko-politike t& Qeverisjes Vendore
me shpérndarjen e burimeve dhe kryerjen e shpenzimeve publike

* Zhvillimi ekonomik me theks né mjedis mjedisit né ményré qé t& garantohet mbrojtja
e ekosistemeve dhe vlerave t&€ shumta natyrore.

o Boshtet kryesore t& zhvillimit ekonomik do t€ jené zhvillimi rural (bujgésia dhe
blegtoria), turizmi, industria e lehté/pérpunimi, shérbimet, dhe ekonomia e t& ardhmes
e bazuar né sistemet e teknologjisé sé informacionit

e Integrimi i brezave t& rinj né ekonomi, dhe krijimin e mundésive pér iniciativat né
kuadér t€ rritjes s&€ ndérmarrjeve té vogla dhe t& mesme
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4. BUXHETI AFATMESEM I BASHKISE VAU DEJES
2025-2027

Ky seksion i kushtohet alokimit t& burimeve pér shpenzime publike t¢ Bashkisé Vau Dejés
gjaté periudhés 2025-2027, si dhe projekteve kryesore t& investimeve publike. Nénseksioni i
par€, prezanton t€ ardhurat e parashikuara pér periudhén 2025-2027, me njé shpjegim pér
secilin grup t€ t& ardhurave s¢ bashku me supozimet kryesore t& béra gjaté parashikimit.
Neénseksioni i dyté, paraget njé pérmbledhje t& planeve t& shpenzimeve t& Bashkisé pér vitet
2025-2027. Ky nénseksion prezanton informacionin mbi shpenzimet totale sipas kategorive
ekonomike, programit dhe funksioneve qeverisése. N& vijim paraqiten projektet kryesore té&
investimeve publike t& planifikuara nga Bashkia

Tabela 1 paraqet t&¢ dhéna bazé mbi bashking qé& pérshkruajné demografing, sipérfagen,
komunitetin dhe bazén e biznesit, kapacitetin menaxhues, et

Tabela 1. Informacion Bazé mbi Bashkiné Vau Dejés

[Vetém pas plotésimit dhe miratimit té informacionit né Sistemin e Menaxhimit té Buxhetit Vjetor (SMBYV), kétu
duhet kopjuar RAPORTI PBA9: INFORMACION MBI NJVQV/PROGRAMIN e kétij sistemi. Né kété rast ky
raport duhet gjeneruar né nivel té NJVQV]
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4.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike té Bashkisé Vau Dejés né vitet
2025-2027

4.1.1 T€ ardhurat e parashikuara t& Bashkisé Vau Dejés pér vitet 2025-2027

Ky nénseksion paraqet njé pérshkrim té secilit prej burimeve kryesore té t& ardhurave, duke
pérfshiré t& ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén e pérgjithshme t& pakushtézuar dhe
transfertat e pakushtézuara sektoriale, transfertén e kushtézuar, huamarrjet dhe té ardhurat e
trash€guara. Informacioni jepet mbi: t& ardhurat faktike t& dy viteve t& fundit; buxhetin fillestar
dhe té pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet e ardhshme.

Tabela 2. Té Ardhurat e Bashkisé sipas Burimit

[Vetém pas plotésimit dhe miratimit té informacionit né SMBV, kétu duhet KOPJUAR RAPORTI PBA2:
PARASHIKIMI I TE ARDHURAVE i ketij sistemi.]
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4.1.1.1 T¢é Ardhurat e Veta té Bashkisé Vau Dejés

Ky nénseksion paraget informacion mbi t& ardhurat e veta, pérfshiré ato faktike pér dy vitet e
méparshme, t& pritshmet pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-vjecare t&¢ PBA-
s€. Informacioni mbi supozimet q& qéndrojné né themel t& kétyre parashikimeve paragitet pér
secilin z&€ kryesor t& t& ardhurave té veta.

A. Taksat dhe Tarifat Vendore

A.1 Taksat Vendore

Taksat vendore pérfshijné taksa mbi pasuriné e paluajtshme, né té cilén pérfshihen taksa mbi
ndértesat, taksa mbi tokén bujqésore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e kryera
me to; b) taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja; c) taksa vendore mbi
veprimtaring e shérbimit hotelier; ¢) taksa e tabelés; d) taksa vendore t& pérkohshme, t¢ cilat
vendosen sipas ményrés s€ parashikuar né ligj; dh) taksa vendore mbi veprimtariné ekonomike
té biznesit t&€ vogél; e) taksa vendore mbi t&€ ardhurat vetjake, taksa mbi t&€ ardhurat e krijuara
nga dhuratat, trashégimité, testamentet ose lotarité vendore; &) taksa té tjera, t€ pércaktuara me

ligj.

Parashikimi pér vitet 2025-2027 ka nje rritje te lehte, nga viti ne vit, ku bazohet te zgjerimi i
bazés s€ taksapaguesve népérmjet:

sPercaktimit te sakte te kryefamiljareve sipas rregjistrit te gjendjes civile.
» Mbéshtetja nga agjenté tatimoré,

* Rritja pak a shume e nr. bizneseve active, duke formalizuar aktivitetet e tyre.

s Rritja e nr. te siperfageve te ndertesave nga ndertimet e reja, si dhe evidentim e matje te
siperfaqeve te objekteve te bizneseve.

* Rritja e nr. te formalizimit te pronave, nepermjet certifikatave te pronesise dhe lejeve te
legalizimit. '

» Shirirje e métejshme e bazés taksapaguese, falé politikave fiskale lehtésuese dhe incentivave
té ndérmarra, rivierésimit té gjendjes faktike, pérmirésimit té shérbimit dhe marrédhénies
me taksapaguesin, bashképunimit té pritshém me institucione si ZRRPP, ALUIZNI,

o Krijimi dhe implementimi i programit te taksave vendore, i cili ka ndikuar ne
permiresimin e cilesise saktesise se te dhenave si dhe ne zgjerimin e bazes se
taksapaguesve, dhe shpejtesise per kryejen e sherbimit,gjithashtu ndikon ne uljen e
evazionit fiskal.
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A.2 Tarifat Vendore

Tarifat vendore pérfshijné tarifat pér:
a) tarifa pér zénien dhe pérdorimin e hapésirés publike dhe té& fasadave; b) tarifa pér mbledhjen
dhe largimin e mbetjeve; c) tarifa pér furnizimin me ujé dhe kanalizimet; ¢) tarifa pér shérbimin
e ujitjes dhe t& kullimit; d) tarifa pér shérbimet administrative dhe dhénien e licencave, lejeve
e autorizimeve; dh) tarifa t& pérkohshme, né pérputhje me rrethana t& pércaktuara né ligj; e)
tarifa t€ tjera, t& pércaktuara nga késhilli i njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore; &) tarifa té tjera,
t€ pércaktuara né ligj.
Parashikimet ne rritje te tarifave per periudhen 2025-2027, ka ardhur si rezultat i faktoreve te
meposhtem:
* Rritja e tarifes se pastrimit dhe ndricimit duke Silluar ne vitin 2024, nga rritja e
kostos se ketyre sherbimimeve.
* Ndryshimet e siperfageve te ndertesave te objekteve te bizneseve, ku biznesi i vogel
tarifen e pastrimit e ka ne varesi te siperfaqes se nderteses, e cila ka pesuar rritje
*  Formalizimi I shume bizneseve dhe dhe dhenia e licencave , autorizimeve te
automjeteve.
* Rritja e shpenzimeve nga Bashkia per sherbimin e witje kullimit , duke pastruar te
githe kanalet kulluese dhe vaditeve.
o c¢lj

B. Té& ardhurat nga Menaxhimi i Pasurive Publike

Té€ ardhurat nga menaxhimi i pasurive publike pérfshijné t& ardhurat e gjeneruara nga dhénia
me qira e tok&s bujgésore, pronés, tokés dhe pajisjeve paléve té treta.

Te ardhurat e parashikua me rritje kane ardhur si rezultat i rritjes se dhenies me gera te pronave
publike te Bashkise e sidomos ne pyja e kullota, ku eshte rritur numri i kerkesave per marrje
me qera, ketu ka ndikuar edhe hapesirat reklamuese per zhvillimin e turizmit ne territorin e
Bashkise Vau dejes.

C. Té Ardhura té Tjera t& Veta

T¢€ ardhurat e tjera pérfshijné ato t& gjeneruara nga: pozicionet aksionare té& bashkisé;
ndéshkimet dhe gjobat; grante nga marréveshjet ndérkombétare apo nga geverité e huaja; etj.

Ndryshimet kane ardhur si rezultat i fakteve te viteve te kaluara ku ka pasur grante te

brendshme dhe nga OJF, gjithashtu edhe ne te ardhmen pritet te kete marreveshje dhe
bashkepunime me shoqata te ndryshme.
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4.1.1.2 Té ardhurat nga Taksat e Ndara

Bashkia merr njé pjesé té& t& ardhurave t& mbledhura nga qgeveria gendrore nga tatimi mbi té
ardhurat personale, taksa e regjistrimit t& automjeteve dhe renta minerale. Informacioni pér
kéto t& ardhura &shté paragitur né kété nén-seksion.

A. Tatimi mbi té Ardhurat Personale

T¢ ardhurat e ndara nga Tatimi mbi t& Ardhurat Personale pérfshijné tatimin mbi té ardhurat
personale si t& népunésve publiké, ashtu edhe t& atyre t€ punésuar né sektorin jo-publik si dhe
tatimin mbi t& ardhurat e krijuara nga individé nga interesi, qgiraja, llotaritg, lojérat dhe burime
té tjera.

Te ardhurat nga Tatimi mbi te ardhurat personale kane gene ne rritje vitet e kaluara, dhe
orientimet jane te kene rritje edhe per vitet e ardhshme, prandaj edhe parashikimi ka trend
rrites.

B. Taksa pér qarkullimin e mjeteve t& pérdorura

Taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve t& pérdorura &shté pjesé e taksave t& ndara. Njésité e
vetéqeverisjes vendore pérftojné 25% t& t& ardhurave totale t& gjeneruara nga kjo taksé.

Taksa e mjeteve te perdorura eshte nje takse ge na ndikon ne te ardhurat totale, e cila ka pesuar
rritje nga viti ne vit, prandaj edhe kjo takse eshte parashikuar me rritje .

C. Renta Minerare

Cdo person fizik ose juridik, i cili &shté i licencuar dhe/ose vepron né industriné minerare, sipas
nj¢ marrédhénieje kontraktuale me ministrin pergjegjése pér kété fushé, duhet t& paguajé gira
pér burimet natyrore t& nxjerra nga, mbi/nén tokén e Republikés s& Shqipérisé. Njésité e
Vetéqeverisjes Vendore ku kryhet aktiviteti marrin 5 pérqind e t&€ ardhurave nga renta minerare.

Te ardhura nga renta minerare eshte nje e ardhur e paperfillshme, ku edhe parashikimi eshte sa
per forme, sepse nuk pritet ndonje e ardhur ndikuese.

D. Taksa e kalimit t& s& drejtés s& pronésisé pér pasuring e paluajtshme (97 pér gind e t&
ardhurave nga taksa e kalimit té& s& drejtés sé pronésisé pér pasuring e paluajtshme pér
individg, personat fiziké dhe juridiké).

Kjo e ardhur nuk ka pesuar rritje, pasi eshte me luhatje nje vit mund te kemi , ndersa vitin tjeter
jo, kjo varet nga procedurat dhe kerkesat e subjekte per nje veprim te tille nga ASHK.

4.1.1.3 Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme
T ardhurat nga transferta e pakushtézuar e pérgjithshme pér periudhén afatmesme qé i kalojné

pushtetit vendor komunikohen nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit
Vjetor dhe atij Plotésues t& Pérgatitjes sé¢ PBA-sé.
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4.1.1.4 Transferta e Pakushtézuar Sektoriale

T€ ardhurat nga transferta e pakushtézuar sektoriale pér periudhén afatmesme komunikohen
nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vjetor dhe atij Plotésues té
Pérgatitjes s& PBA-sé.

2.1.2 Plani i Shpenzimeve t& Bashkisé Vau Dejés pér periudhén 2025-2027

Tabela 3, paraget shpenzimet faktike, t& buxhetuara dhe t& planifikuara t&¢ Bashkisé mbi baza
vjetore pér secilén kategori ekonomike té& shpenzimeve gjaté periudhés 2022 deri né 2027.

Tabela 3. Shpenzimet totale t¢ Bashkisé sipas kategorive ekonomike.
[Vetém pas plotésimit dhe miratimit té informacionit né SMBV, kétu duhet KOPJUAR RAPORTI PBA3:

SHPENZIMET E NJVQV DHE PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK i kétij sistemi. Né kete
rast, ky raport duhet gjeneruar né nivel NJVQV]

Tabela 4, paraget shpenzimet totale faktike, té& buxhetuara dhe t& planifikuara t&€ Bashkisé mbi
baza vjetore pér secilin program buxhetor pér periudhén 2022-2027.

20



PBA 2025-202

5. BUXHETI AFATMESEM PER PROGRAMET
BUXHETORE

Buxheti total i Bashkisé Vau Dejés menaxhohet sipas 22 programeve t& shpenzimeve. Ky
seksion i dokumentit t&¢ PBA-sé paraget planet e shpenzimeve qé lidhen me performancén pér
secilin vit t& PBA-s¢, pér secilin nga programet e shpenzimeve té Bashkisé. Cdo nén-seksion
(3.1 deri né 3.X) paraget informacionin e performancés té planifikuar dhe kostot pérkatése pér
nj€ program. Pér secilin program informacioni i paragqitur konsiston né:

* Shpenzimet totale t& programit sipas kategoris¢ ekonomike (paga dhe sigurime,
shpenzime korente dhe shpenzime kapitale) pér dy vitet e kaluara (fakti), vitin aktual
(buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi);

* Politika e Programit (géllimet e politikés sé programit, objektivat e programit dhe
treguesit pérkatés t& performancés);

* Planet e shpenzimeve t& Produkteve t& Programit;

* Projektet e investimeve; dhe

* T& dhéna dhe statistika t& pérgjithshme t& programit.

Tabela 5, paraget informacion mbi shpenzimet totale t& programit sipas kategorive
ekonomike pér dy vitet e méparshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i
pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme t& PBA-sé (parashikimi).

Tabela 5. Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike

[Vetém pas plotésimit dhe miratimit té informacionit né SMBV, kétu duhet KOPJUAR RAPORTI PBA3:
SHPENZIMET E NJVQV DHE PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK i kétij sistemi. Né kété
rast, ky raport duhet gjeneruar né nivel programi]

5.1.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e
Politikés s¢ Programit &shté paragitur né Tabelén 6, duke artikuluar géllimet e politikés s&
programit, objektivat e politikés s& programit dhe treguesit pérkatés t& performancés pér ¢do
vit t&¢ PBA-sé.

Tabela 6. Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

[Vetém pas plotésimit dhe miratimit t€ informacionit né SMBYV, kétu duhet KOPJUAR RAPORTI PBAG:
DEKLARATA SE POLITIKES SE PROGRAMIT i kétij sistemi. ]
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5.1.2 Plani i Shpenzimeve t& Produkteve t& Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbji planet e ofrimit t& shérbimeve t& programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv t& Politikés sé Programit, paraqitet informacion pér produktet
q¢ do t& kontribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pé€r produktet pérfshin
emrin e produktit, pérshkrimin e produktit, sasing e planifikuar, shpenzimet totale dhe
shpenzimet pér njési t& produktit.

Tabela 7. Planet e Shpenzimeve té Produkteve té Programit

[Vetém pas plotésimit dhe miratimit te ‘{'nformacionit né SMBV, kétu duhet KOPJUAR RAPORTI PBA7:
SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT i kétij sistemi. /i
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5.1.3 Projektet e Investimeve t& Programit

Tabela 8. Projektet e Investimeve té Programit

[Vetém pas plotésimit dhe miratimit té informacionit né SMBV, kétu duhet KOPJUAR RAPORTI PBAS:
PROJEKTET E INVESTIMEVE i kétij sistemi.]

5.1.4 Informacione Baz& mbi Programin

Ky seksion i dokumentit paraget t& dhéna dhe statistika specifike t& programit, q¢ mund ta
ndihmojné lexuesin t& kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.

Tabela 9. Informacione bazé mbi Programit

[Vetém pas plotésimit dhe miratimit té informacionit né SMBYV, kétu duhet KOPJUAR RAPORTI PBAY:
INFORMACION MBI NJVQV/PROGRAMIN i kétij sistemi. Né kété rast ky raport duhet gjeneruar né nivel

programi]
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6. BUXHETI VJETOR

Dokumentacioni i Buxhetit Vjetor konsiston né raportet e méposhtme t& gjeneruara nga
Sistemi i Menaxhimit t& Buxhetit Vendor.

6.1. Dokumentacioni Bazé

Raporti BV1: Buxhetii NJVQV sipas Programeve dhe Njésive Shpenzuese
Raporti BV2: Tavanet e PBA sipas Programeve

Raporti BV3: Parashikimi i té Ardhurave

Raporti BV4: Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimit Ekonomik

Raporti BV5: Numri i Punonjésve té NJvQV

6.2. Dokumentacioni Shoqérues

Raporti BV6: Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimeve Buxhetore
Raporti BV7: Lista e Projekteve té Investimeve té NJvQv

Raporti BV8: Efekti Financiar | Pérjashtimeve apo Lehtésimeve Fiskale
Raporti BV9: Lista e Njésive Shpenzuese té NJVQV

Raporti BV10: Deklarata e Politikés s& Programit

Raporti BV11: Detyrimet e Prapambetura

Raporti BV12: Plani i Menaxhimit té Risqeve

Raporti BV13: Lista e Projekteve Koncensionare / PPP

Raporti BV14: Shoqérité Aksionere Publike

Raporti BV15: Planii Arkés
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